
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

AGENDA
Committee STANDARDS & ETHICS COMMITTEE

Date and Time 
of Meeting

TUESDAY, 30 JULY 2019, 5.30 PM

Venue COMMITTEE ROOM 3- COUNTY HALL

Membership Independent Members: Richard Tebboth (Chair)
Dr James Downe, Hugh Thomas & Hollie Edwards-Davies 

Councillors Cunnah, Sandrey and Williams 

Community Councillor Stuart Thomas

1  Apologies for Absence  

To receive apologies for absence.

2  Declarations of Interest  

To be made at the start of the agenda item in question, in accordance 
with the Members’ Code of Conduct.

3  Notes  (Pages 3 - 10)

To note the record of the informal meeting of the 6 March 2019 and to 
ratify the decision in relation to the Member Conduct – Hearing Panel 
and Procedures taken on 1 July 2019.

4  Independent Members and Chair of the Committee - Update  
(Pages 11 - 20)

Report of the Director of Governance and Legal Services and 
Monitoring Officer.  

5  Urgent Items (if any)  

6  Date of next meeting - 2 October 2019

Davina Fiore
Director Governance & Legal Services
Date:  Wednesday, 24 July 2019
Contact:  Kate Rees, 02920 872427, KRees@cardiff.gov.uk





This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

STANDARDS & ETHICS COMMITTEE – INFORMAL RECORD 
6 MARCH 2019

Present: Councillor Richard Tebboth (Chairperson) (Independent 
Member) 
Councillors James Downe, Cunnah, Sandrey, Williams, 
Hugh Thomas and Thomas

22 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

Hollie Edwards-Davies and Lizz Rowe

23 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

None

24 :   MINUTES 

The minutes of the 5 December 2018 were signed as a correct record.

25 :   ELECTED MEMBER ROLE DESCRIPTIONS 

At the start of the item in question, Councillor Stephen Cunnah joined the meeting 
and therefore, as a result of the balance between Independent Members and 
Councillors the meeting became In-quorate.

 The  members present  AGREED that the meeting proceed on an Informal basis. 

The 

Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU A MOESEG 
 
DYDD MAWRTH, 30 GORFFENNAF 2019 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Richard Tebboth(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr James Downe, Sandrey, Williams, Hollie Edwards-
Davies a/ac Thomas 
 

41 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Hugh Thomas 
 
42 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Dim 
 
43 :   NODIADAU  
 
Cytunwyd i’r Pwyllgor nodi cofnodion 6 Mawrth 2019 a chadarnhawyd y 
penderfyniadau a gymerwyd ar 1 Gorffennaf 2019 mewn perthynas â'r Panel 
Gwrandawiad a'r Gweithdrefnau - Ymddygiad Aelodau 
 
44 :   AELODAU ANNIBYNNOL A CHADEIRYDD Y PWYLLGOR – Y 

DIWEDDARAF  
 
Nododd y Pwyllgor fod cyfnod swydd yr aelodau annibynnol a oedd yn weddill ar y 
Pwyllgor wedi'i adolygu ac y darganfuwyd camgymeriad gweinyddol a oedd, ar gam, 
yn cofnodi diwedd tymor cyntaf James Downe yn ei swydd fel Tachwedd 2019 yn lle 
Tachwedd 2017 (pan fo mewn gwirionedd wedi dod i ben).  Cadarnhaodd James 
Downe ei fod yn barod i sefyll i'w ailbenodi a chymeradwyodd y Cyngor ei 
ailbenodiad am ail dymor yn olynol ar 18 Gorffennaf 2019.  
 
Hysbyswyd y Pwyllgor am y newidiadau a wnaed i fanyleb person yr hysbyseb ar 
gyfer yr Aelod Annibynnol a nodwyd y byddai tair swydd wag ar ôl Medi 2019. 
 
Bu'r Pwyllgor yn trafod y meini prawf a thymor swydd yr Aelod Annibynnol. 
 
Hysbyswyd y Pwyllgor bod y Panel Penodi yn cynnwys un aelod lleyg ac un 
cynghorydd cymunedol Caerdydd; a gallant benodi hyd at 3 aelod ychwanegol i'r 
panel.  Yr awgrym oedd un aelod lleyg, aelod annibynnol, cynghorydd cymunedol a 
chynghorydd sir.  
 
Cynghorwyd y Pwyllgor fod angen ethol Cadeirydd newydd i ymgymryd â'r swydd ar 
ôl i gyfnod y Cadeirydd presennol yn y swydd ddod i ben ar 22/09/19.  Gwahoddwyd 
enwebiadau ar gyfer swydd y Cadeirydd. 
 
PENDERFYNWYD:  CYTUNODD y Pwyllgor ar y canlynol: 
 

 I nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad; 
 



 I sefydlu Panel Penodi yn cynnwys hyd at 5 aelod fel y nodir ym mharagraff 12 
a 13 o'r adroddiad, gydag awdurdod dirprwyedig i lunio rhestr fer a chyfweld 
ymgeiswyr a gwneud argymhellion. 
 

 Awdurdodi'r Swyddog Monitro, drwy ymgynghori â'r Cadeirydd, i wneud yr holl 
drefniadau gweinyddol angenrheidiol; 
 

 Nodi y bydd argymhellion y Panel Penodiadau ar benodi 3 aelod annibynnol i'r 
Pwyllgor yn cael eu cyflwyno i'r Cyngor llawn i'w cymeradwyo; ac 
 

 I ethol Cadeirydd newydd i fod yn bresennol ar ôl i dymor y Cadeirydd 
presennol ddod i ben ar 22/09/19, a hefyd ethol Is-gadeirydd newydd, os daw'r 
swydd honno yn wag o ganlyniad i hynny, a bydd yn weithredol o'r un dyddiad. 

 
Enwebwyd James Downe gan Richard Tebboth ar gyfer swydd y Cadeirydd, ac 
eiliwyd hynny gan Hollie Edwards-Davies. 
 
PENDERFYNWYD: Cytunodd y Pwyllgor y dylid ethol James Downe yn Gadeirydd y 
Pwyllgor Safonau a Moeseg o 22/09/19. 
 
Enwebodd James Downe Hollie Edwards-Davies ar gyfer swydd yr Is-gadeirydd, ac 
eiliwyd hynny gan Stuart Thomas. 
 
PENDERFYNWYD: Cytunodd y Pwyllgor y dylid ethol Hollie Edwards-Davies yn Is-
gadeirydd y Pwyllgor Safonau a Moeseg o 22/09/19. 
 
Diolchodd Richard Tebboth i'r Pwyllgor am yr holl waith caled a wnaed yn ystod ei 
gyfnod fel Cadeirydd a diolchodd hefyd i'r swyddogion am y cymorth a roddwyd 
ganddynt. 
 
45 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Dim 
 
46 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF – 11 RHAGFYR 2019  
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 7.00 pm 
 


